CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  Informações  sobre  Apoio  Psicológico  a  Vítimas  de
Violência Doméstica

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe acerca do acolhimento e apoio psicológico oferecido a
vítimas de violência doméstica em nosso município.
Solicitamos, em especial, os seguintes esclarecimentos:

1. Existe nos serviços públicos apoio psicológico especializado para
atendimento a vítimas de violência doméstica?

2. Qual é o procedimento adotado pelos serviços de saúde quando
recebem esses casos?

3. Quais equipamentos públicos estão capacitados para realizar tais
atendimentos?

4. Existe integração com outros órgãos, como a Assistência Social,
Delegacia da Mulher ou Ministério Público?

5. Há previsão de campanhas de orientação e prevenção sobre o
tema?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T08:38:25-0300